
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 230 del 13-11-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  697   del   13-11-2018 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO DELLA DISPONIBILITA' ED INDIVIDUAZIONE DEI 

DIPENDENTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE FINALIZZATA AD 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART 36, COMMA 2, LETT A) DEL 

D.LGS.N.50/2016, DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, 

IN CORSO D'OPERA, INERENTE LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 

IMPIANTO NATATORIO IN VIALE DELLA REPUBBLICA ( II STRALCIO) - LOTTO 

N. 1 - AVVIO INDAGINE 
 

CIG  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA LL.PP. 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 31.07.2017 con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo dell’intervento denominato Impianto Natatorio in Viale della 

Repubblica (2° stralcio), che prevede una spesa complessivamente stimata in € 10.930.000,00, e le 

successive determinazioni del capo settore quali Det. n. 841/2017 e Det. 858/2017, per cui l’opera 

risulta articolata nella realizzazione di n. 3 lotti funzionali, dei quali l’Amministrazione Comunale 

ha concretizzato la copertura finanziaria in relazione alla realizzazione del Lotto n. 1 per una spesa 

pari ad € 7.920.000,00; 

Visto il contratto di appalto rep. 4464 del 06.08.2018 per cui i lavori Impianto Natatorio in 

Viale della Repubblica (2° stralcio) - Lotto n. 1 sono stati affidati al Consorzio Stabile Alveare 

Network con sede operativa a Brindisi, che ha designato quale esecutrice delle opere la consorziata 

Elettrica Sistem Srl di Cava de’ Tirreni (SA), per l’importo contrattuale pari ad € 5.484.678,0, di cui 

€ 137.000,00 oneri per la sicurezza; 

Visto il contratto di appalto rep. 4462 e rep. 4463 del 30.07.2018 per cui è stato affidato alla 

R.T.O. Steam Srl e Cooprogetti Scrl di Padova, rispettivamente nella persona dell’Ing. Mauro 

Strada e dell’Arch. Pier Nicola Carnier, il servizio di Direzione Lavori e Coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione relativi alla esecuzione dei lavori Impianto Natatorio in Viale della 

Repubblica (2° stralcio) - Lotto n. 1; 

Considerata la necessità, nelle more della esecuzione dell’appalto lavori Impianto Natatorio 

in Viale della Repubblica (2° stralcio) - Lotto n. 1, di procedere all’acquisizione del servizio, 

attinente all’ingegneria ed all’architettura, di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera, per 

quanto disposto dall’art. 102 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che per la rilevanza tecnica, dimensionale ed economica dell’opera in questione, 

non sussistono adeguate professionalità interne all’ente, per cui risulta necessario procedere al fine 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 230 del 13-11-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

di appurare o meno la presenza e disponibilità di idonei soggetti da individuarsi quali dipendenti di 

altre Amministrazioni Pubbliche all’ente di cui all’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale deve procedere in base alle seguenti 

disposizioni normative: 

- Legge Regione Veneto n. 27 del 07.11.2003, per cui il soggetto collaudatore deve risultare 

iscritto nell’apposito elenco regionale di cui all’art. 47 e nominato ai sensi dell’art. 48 della 

medesima; 

- Del. Giunta Regione Veneto n. 1032 del 18.03.2005 regolante la formazione e tenuta 

dell’Elenco regionale dei collaudatori, ed in particolare la determinazione del compenso; 

- Art. 61 comma 9 L. 133/2008 regolante la definizione del compenso spettante al pubblico 

dipendente per incarichi di collaudo; 

- Art. 53 comma 8 D.Lgs. 165/2001 per cui il dipendente pubblico può svolgere incarico di 

attività di collaudo per altro ente qualora autorizzato dalla Pubblica Amministrazione a cui 

dipende; 

Considerato che l’importo lordo delle opere da considerarsi a base della valutazione del 

compenso è pari ad € 6.550.087,49 ascrivibili alla categoria ID (D.M. 17.06.2016) E.12 - edilizia 

sport, per cui, assumendo tale valore quale parametro “V” del D.M. 17.06.2016 ai fini del calcolo 

del corrispettivo di riferimento, lo stesso può essere preliminarmente determinato in valore non 

superiore ad € 39.000,00, attesa comunque la piena discrezionalità dell’Amministrazione 

Comunale nella definizione del corrispettivo da concretizzarsi in sede di aggiudicazione del 

servizio; 

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per cui è possibile procedere ad 

affidare il servizio in questione in via diretta, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del medesimo 

decreto, utilizzando quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lett. c) del medesimo decreto;  

Ritenuto pertanto di procedere all’accertamento delle disponibilità ed alla individuazione di 

dipendenti di Pubbliche Amministrazioni in possesso dei requisiti previsti dall’art. 102 comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016, ed iscritti all’Elenco Regionale dei collaudatori Regione Veneto di cui all’art. 47 

comma 1 L.R. 07.11.2003 n. 27, nella sezione a) collaudatori tecnici, tramite apposita indagine con 

avviso da pubblicarsi sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto 

la sezione “bandi e contratti” per una durata stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un 

periodo congruo identificabile in 15 giorni; 

Considerato che a tale scopo è stato redatto l’apposito schema di avviso ed allegato modello 

di istanza per l’espletamento della Indagine atta all’individuazione dei dipendenti della Pubblica 

Amministrazione finalizzata ad affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016 dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera inerente la realizzazione 

dell’intervento Impianto Natatorio in Viale della Repubblica (2° stralcio) - Lotto n. 1, e che si 

allega al presente atto per l’approvazione; 

Visto il Decreto Sindacale n. 14/2018; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 per quanto vigente ed applicabile; 

Visto il vigente D.Lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 22 del 27/01/2010 relativa alla definizione delle misure 

organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 17 del 06.04.2017 di approvazione del bilancio di 

previsione 2017/2019 – art. 174 D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 230 del 13-11-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

1) Di procedere con l’indagine atta all’accertamento della disponibilità ed all’individuazione dei 

dipendenti della Pubblica Amministrazione finalizzata ad affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo in 

corso d’opera inerente la realizzazione dell’intervento Impianto Natatorio in Viale della 

Repubblica (2° stralcio) - Lotto n. 1, per quanto disposto dall’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 

50/2016; 

2) Di individuare, stante la procedura di appalto da adottarsi e per le considerazioni in premessa, 

quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 c) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. considerato che complessivamente il valore dell’appalto è inferiore ad 

€ 40.000,00; 

3) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di avviso di indagine, 

redatto secondo quanto relazionato in premessa e comprensivo del modello di istanza da 

presentarsi da parte dei soggetti dipendenti di Pubbliche Amministrazioni, che verrà pubblicato 

sul profilo di committente di questo Ente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 

sezione “bandi e contratti” per un periodo non inferiore a giorni 15; 

4) Di dare atto che sulla base della documentazione che verrà presentata, l’Amministrazione 

Comunale valuterà i presupposti per cui avviare l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

5) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ex art. 192 D.Lgs. 267/2000, e che 

con successivo atto verranno determinate le specifiche in relazione all’affidamento; 

6) Di dare atto che la presente determinazione non necessita dell’acquisizione del parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153 – comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Ramina Mariano 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 230 del 13-11-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  697   del   13-11-2018 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO DELLA DISPONIBILITA' ED INDIVIDUAZIONE DEI 

DIPENDENTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE FINALIZZATA AD 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART 36, COMMA 2, LETT A) DEL 

D.LGS.N.50/2016, DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, 

IN CORSO D'OPERA, INERENTE LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 

IMPIANTO NATATORIO IN VIALE DELLA REPUBBLICA ( II STRALCIO) - LOTTO 

N. 1 - AVVIO INDAGINE 
 

CIG  

 
 
 
 


